



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Socialudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 24. februar 2025
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Jakob Buchholt de Fønss
Sagsnr.: 2025-01105
Dok.: 3595177

Besvarelse af spørgsmål nr. 372 (Alm. del) fra Folketingets Socialudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 372 (Alm. del), som Folketingets Socialudvalg har stillet til justitsministeren den 22. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 372 (Alm. del) fra Folketingets Socialudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor regeringen ikke fulgt op på implementeringen af loven – og på om de afsatte midler er konkret anvendt? Der henvises til Rigsrevisionens beretning nr. 21/2023 (Indsatsen over for børn og unge, som har begået alvorlig kriminalitet).”

Svar:

Med ”Aftale om en reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet – Alle handlinger har konsekvenser” af 29. juni 2018 blev den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) sammen med Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti enige om en reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet. Som led i aftalen blev det besluttet at etablere Ungdomskriminalitetsnævnet, ligesom det blev besluttet, at Justitsministeriet skal fastlægge en række parametre, som Justitsministeriet vil evaluere og løbende følge op på i samarbejde med de pågældende myndigheder.

Dele af aftalen, herunder etableringen af Ungdomskriminalitetsnævnet, blev implementeret ved lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet, der trådte i kraft den 1. januar 2019. Justitsministeriet har – i overensstemmelse med den politiske aftale – løbende fulgt implementeringen af de nye initiativer og har orienteret aftalepartierne, senest ved brev af 26. april 2022, om status på reformen.

Justitsministeriets Forskningskontor har desuden – i overensstemmelse med aftalen – i perioden fra maj 2021 til maj 2023 offentliggjort i alt seks devalueringer om bl.a. antallet af behandlede sager og indholdet af Ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser og udmøntning af afgørelser, tilsyn og genindbringelser af sager for nævnet. Devalueringerne har bl.a. vist, at målsætningerne for 1) sagsbehandlingstiden fra sigtelse til sagen sendes i retten, 2) domstolenes sagsbehandlingstid og 3) Ungdomskriminalitetsnævnets sagsbehandlingstid ikke er overholdt i en betydelig andel af sagerne.

Justitsministeriet og myndighederne har bl.a. på baggrund af evalueringerne iværksat en række tiltag, herunder haft fokus på målsætningerne for sagsbehandlingstiderne og løbende overvejet behovet for iværksættelse af yderligere tiltag.

Rigsrevisionen har den 23. september 2024 offentliggjort beretning nr. 21/2023 om indsatsen over for børn og unge, som har begået alvorlig kriminalitet. For så vidt angår manglende overholdelse af de målsætninger for sagsbehandlingstid på Justitsministeriets område, der er fastsat i bemærkningerne til lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet, viser beretningen overordnet set det samme billede, som Justitsministeriets devalueringer. Der henvises til vedlagte ministerredegørelse af 25. november 2024 til Statsrevisorerne, hvor der er nærmere redegjort for, hvilke tiltag der er iværksat som opfølgning på beretningen.

Justitsministeriet vil fortsat følge området tæt og løbende overveje behovet for iværksættelse af yderligere tiltag.